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บทคัดย่อ 
 

การวจิยัคร้ังน้ีมีวตัถุประสงคเ์พ่ือ (1) ประเมินผลการด าเนินงานการคืนภาษีมลูค่าเพ่ิมใหแ้ก่ผูส่้งออก (2) เพ่ือศึกษาความพึง
พอใจของผูป้ระกอบการส่งออกท่ีขอคืนภาษีมลูค่าเพ่ิม ของส านักงานสรรพากรพ้ืนท่ีนครปฐม โดยใชรู้ปแบบการประเมิน CIPP ใน
ดา้นบริบท นโยบายการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม ปัจจยัเบ้ืองตน้ของการด าเนินงานคืนภาษี กระบวนการในการด าเนินงานและผลผลิตของ
การด าเนินงานคืนภาษีมลูค่าเพ่ิม กลุ่มตวัอยา่งท่ีใชใ้นการวจิยั จ  านวน 110 คน เป็นเจา้หนา้ท่ีสรรพากรผูป้ฏิบติังาน และผูส่้งออกท่ีขอ
คืนภาษีมลูค่าเพ่ิม เคร่ืองมือท่ีใชใ้นการวจิยัเป็นแบบสอบถามจ านวน 2 ฉบบั การวิเคราะห์ขอ้มูลใชส้ถิติค่าร้อยละ (%) ค่าเฉล่ีย ( ) 
ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน (S.D.) และการพรรณนาวเิคราะห์ 

ผลการวจิยัมีดงัน้ี 
1. การประเมินผลการด าเนินงานคืนภาษีมลูค่าเพ่ิมใหแ้ก่ผูส่้งออก (1) ดา้นบริบท นโยบายการคืนภาษีมลูค่าเพ่ิมในภาพรวม

มีความเหมาะสมอยูใ่นระดบัมาก (2) ดา้นปัจจยัเบ้ืองตน้ของการด าเนินงานคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม ในภาพรวมมีความเหมาะสมอยู่ในระดบัมาก 
มีประเด็นจ านวนบุคลากรท่ีด าเนินงานและการไดรั้บการอบรมสัมมนาความรู้ อยู่ในระดบัปานกลาง (3) ดา้นกระบวนการในการ
ด าเนินงาน ในภาพรวมมีความเหมาะสมอยู่ในระดับมาก และ(4) ด้านผลผลิต พบว่า มีความพึงพอใจต่อมาตรการการคืน
ภาษีมลูค่าเพ่ิมซ่ึงมีผลจูงใจใหมี้การส่งออกสินคา้ไปต่างประเทศมากข้ึน 

2. ความพึงพอใจของผูส่้งออกท่ีขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมดา้นการบริการความรู้ความสามารถของบุคลากร ดา้นเอกสาร ดา้น
การประชาสัมพนัธ์และดา้นสถานท่ี ในภาพรวมมีความพึงพอใจอยูใ่นระดบัมาก 

 

Abstract 
 

The purposes of this research were to (1) evaluate the results in the work concerning Value 

Added Tax Refund to Exporters (2) study the satisfaction of operators export Value Added Tax 

Refund of Nakhornpatom Area Revenue  by using CIPP format in the aspects of : Context, Policy, 

Preliminary-Factors, Working-Process, and the Outcome of  Value Added Tax Refund. The sample 

used in this study were 110 revenue officers and the exporters tax refund. Research instruments were; 

two questionnaires. Data analysis used statistic Percentage (%), Mean ( ) and Standard Deviation 

(S.D.) and descriptive analysis.  

The research are as follows :  

1. Evaluation of the Value Added Tax Refund to exporters 

    (1) Contex and Policy : appropriate in general were high.  

    (2) Preliminary-Factors : appropriate in general were high, only a fundamental of staff 

operations and training seminars have been knowledge were on a medium level.  

   (3) Working-Process : appropriate in general were in high level. and  

   (4) Outcome : found that the yield was found to have satisfied all tax measures which 

encourage the export of goods to foreign countries. 

2. The satisfaction of the export Value Added Tax Refund service skills of the personnel in 

the field of public relations and locations. Overall satisfaction on many levels. 
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บทน า  
ภาษีอากรจดัเป็นแหล่งรายไดส้ าคญัของรัฐบาล  ท่ีจดัเก็บเพ่ือน ามาใชจ่้ายในการพฒันาประเทศ  เช่น  การสร้าง

ถนนหนทาง  โรงพยาบาล และโรงเรียน  เป็นตน้  กรมสรรพากรเป็นหน่วยงานหลกัส าคญัหน่วยงานหน่ึงท่ีมีหนา้ท่ีจดัเก็บ
ภาษี  ซ่ึงมีทั้งภาษีทางตรงและภาษีทางออ้ม  ภาษีท่ีจดัเก็บไดเ้ป็นส่วนใหญ่คือภาษีทางออ้ม  แต่เดิมนั้นภาษีทางออ้มท่ีรู้จกั
กนัคือภาษีการคา้  การจดัเก็บภาษีการคา้จะเก็บจากตน้ทุนของการผลิต และการน าเขา้  ภาษีท่ีเก็บมิไดแ้ยกออกจากราคา
สินคา้ท าใหผู้ซ้ื้อไม่รู้วา่ตนไดเ้สียภาษีไปเท่าใด  ผูข้ายซ่ึงมีหนา้ท่ีเสียภาษีตามกฎหมาย  จะมีความรู้สึกวา่ภาษีการคา้เป็นส่วน
หน่ึงของตน้ทุน  ดงันั้นจึงท าใหผู้ข้ายหลบเล่ียงภาษี   

จากความยุง่ยากซบัซอ้นในการจดัเก็บภาษีการคา้ท่ีเป็นอุปสรรคต่อการพฒันาอุตสาหกรรม และการส่งออกของ
ประเทศ  รัฐบาลจึงไดน้ าระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมมาใชจ้ดัเก็บแทนระบบภาษีการคา้ตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม 2535 เป็นตน้มา  โดย
เห็นวา่ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นระบบภาษีท่ีสามารถขจดัความซ ้ าซอ้นในการเสียภาษีและส่งเสริมการส่งออกให้สามารถ
แข่งขนัได้ในระดับสากล  เพราะระบบการคา้ปัจจุบนัเป็นระบบท่ีไร้พรมแดน (Globalization)  ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ี
น ามาใชใ้นประเทศไทยนั้นเป็นระบบภาษีท่ีผูเ้สียภาษีเป็นผูป้ระเมินตนเอง (Self-Assessment) นัน่คือผูป้ระกอบการจะท า
หน้าท่ีเป็นเหมือนตวัแทนของกรมสรรพากรในการเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากผูซ้ื้อสินคา้และบริการ  และจะมีการขอคืน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีช าระไวเ้กินกรณีภาษีซ้ือมากกวา่ภาษีขาย  นบัเป็นภารกิจท่ีส าคญัท่ีกรมสรรพากรจะตอ้งด าเนินการบริหาร
จดัเก็บและก าหนดมาตรการตรวจสอบดา้นต่างๆ ให้มีประสิทธิภาพ  อีกทั้งยงัตอ้งก าหนดวิธีด าเนินการ  เพ่ือสร้างความ
สมคัรใจใหผู้ป้ระกอบการเขา้สู่ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม พร้อมทั้งตอ้งก าหนดวธีิด าเนินการในส่วนของการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้
รวดเร็ว  เพ่ือใหผู้ป้ระกอบการท่ีอยูใ่นระบบไม่เสียเปรียบผูป้ระกอบการท่ีอยูน่อกระบบ   

การจดัเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมในปัจจุบนัมี 2 อตัรา คือร้อยละ 7 และร้อยละ 0 การคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผูส่้งออกนั้น 
จะใชว้ิธีการค านวณเช่นเดียวกนักบัผูป้ระกอบการท่ีจดทะเบียนภาษีในอตัราร้อยละ 7 ภาษีท่ีตอ้งช าระคือ ภาษีขายหักดว้ย
ภาษีซ้ือ แต่มีความแตกต่างกนัดา้นภาษีขาย เน่ืองจากผูป้ระกอบการท่ีเป็นผูส่้งออกเสียภาษีในอตัราร้อยละ 0 (ศูนย)์ จาก
มูลค่าส่งออก นั่นหมายถึง ผูส่้งออกสามารถขอคืนภาษีซ้ือจากการซ้ือสินคา้ไดท้ั้งจ านวน เน่ืองจากภาษีขายมีค่าเป็นศูนย ์
ผูป้ระกอบการมีสิทธิไดรั้บคืนภาษีโดยสามารถขอคืนเป็นเงินสดหรือขอเป็นเครดิตพนัยอดยกไปหักออกจากภาษีท่ีตอ้ง
ช าระในเดือนถดัไปได ้ ฉะนั้นการขายสินคา้ในการส่งออกจึงมีตน้ทุนต ่าลง สามารถแข่งขนักบัตลาดโลกได ้

ปัจจุบนัภาษีมูลค่าเพ่ิมมีส่วนส าคญัต่อระบบการคลงัของประเทศอีกทั้งเป็นภาษีท่ีถูกกล่าวถึงกนัมากในช่วงท่ี
ประเทศประสบปัญหาวิกฤตเศรษฐกิจ  มาตรการภาษีอากรท่ีส าคญัอย่างหน่ึงท่ีรัฐบาลถือเป็นนโยบายในการกระตุน้
เศรษฐกิจคือส่งเสริมการส่งออกเน่ืองจากการส่งออกเป็นการน าเงินตราต่างประเทศเพ่ือแกปั้ญหาการขาดดุลการคา้และขาด
ดุลบญัชีเดินสะพดั  สร้างความเขม้แข็งต่อเสถียรภาพการเงินการคลงัของรัฐบาล ในกระบวนการส่งเสริมการส่งออก 
นโยบายการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมแก่ผูส่้งออกใหร้วดเร็ว จึงถูกก าหนดข้ึนโดยรัฐบาล  

ดงันั้นจึงถือไดว้า่การคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นงานท่ีมีความส าคญัต่อระบบการบริหารจดัเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นอยา่ง
มาก  โดยกรมสรรพากรไดเ้ลง็เห็นวา่การด าเนินงานการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผูส่้งออกเป็นงานท่ีส าคญัซ่ึงเป็นประโยชน์
ต่อผูป้ระกอบการส่งออกในการท่ีจะไดมี้เงินทุนหมุนเวียนเพ่ือน ามาลงทุนในดา้นเคร่ืองจกัรหรืออุปกรณ์ท่ีเก่ียวขอ้งกบั
กิจกรรมการผลิต เป็นการสร้างขีดความสามารถในการแข่งขนั และจากการท่ีรัฐบาลมีนโยบายในการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม
ใหแ้ก่ผูส่้งออกใหร้วดเร็วนั้น กรมสรรพากรไดต้ระหนกัในภาระหนา้ท่ีดงักล่าว เพ่ือสนองนโยบายดงักล่าว กรมสรรพากร
จึงก าหนดแนวทางในการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมใหแ้ก่ผูส่้งออกให้รวดเร็วเป็นธรรมและโปร่งใสโดยแบ่งผูป้ระกอบการส่งออก
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เป็น 3 ประเภท คือ ผูส่้งออกท่ีดี  ผูส่้งออกข้ึนทะเบียน และผูป้ระกอบการทัว่ไป และก าหนดเวลาการคืนภาษีให้เร็วท่ีสุด 
ยกเวน้รายท่ีพบความไม่เหมาะสม หรือความผิดปกติในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม  ซ่ึงจะตอ้งผา่นกระบวนการตรวจสอบ  

ดงันั้นนโยบายการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมแก่ผูส่้งออกให้มีประสิทธิภาพและรวดเร็วของกรมสรรพากร ผูว้ิจยัจึงให้
ความสนใจในการศึกษาการประเมินผลการด าเนินงานการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผูส่้งออกของส านักงานสรรพากรพ้ืนท่ี
นครปฐม ว่าสามารถด าเนินงานได้ตามแนวทางการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผูส่้งออกมากหรือน้อยเพียงใด  เพ่ือเป็น
ประโยชน์ท่ีจะน าไปปรับปรุงแกไ้ข เสนอแนะแนวทางปฏิบติังานให้มีประสิทธิภาพและประสิทธิผลมากข้ึนในโอกาส
ต่อไป 
 
วตัถุประสงค์การวจิยั 

1. เพ่ือประเมินผลการด าเนินงานการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมใหแ้ก่ผูส่้งออก 
2. เพ่ือศึกษาความพึงพอใจของผูป้ระกอบการส่งออกท่ีขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม ส านกังานสรรพากรพ้ืนท่ีนครปฐม 

 
วธีิการด าเนินการวจิยั  

ผูว้จิยัไดก้ าหนดวธีิวจิยัดงัน้ี 
 1.  ประชากรท่ีใชใ้นการวจิยัคร้ังน้ี แบ่งเป็น 2 กลุ่มคือ กลุ่มแรกคือ เจา้หนา้ท่ีสรรพากรผูป้ฏิบติังานท่ีเก่ียวขอ้งกบั
การคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผูส่้งออกของส านักงานสรรพากรพ้ืนท่ีนครปฐม 1 และส านกังานสรรพากรพ้ืนท่ีนครปฐม 2 จ านวน 
44 คน กลุ่มท่ีสองคือ ผูส่้งออกในจงัหวดันครปฐมท่ีมียอดขายส่งออกคิดเป็นร้อยละ 50 ของยอดขายรวม จ านวน 84 คน 

กลุ่มตวัอย่างค านวณจากประชากรทั้งกลุ่มท่ี1 และกลุ่มท่ี 2 ในปี 2552 โดยค านวณจากสูตรของทาโร่ ยามาเน่
(Yamane 1967 , อา้งถึงในประสพชยั พสุนนท ์2553 : 41) ขนาดของกลุ่มตวัอยา่งท่ีค  านวณไดเ้ท่ากบั 110 คน เก็บขอ้มูลได้
ครบถว้นตามจ านวนท่ีตอ้งการศึกษา 

2.  เคร่ืองมือท่ีใชใ้นการวิจยัและระยะเวลาในการเก็บรวบรวมขอ้มูล เป็นแบบสอบถาม จ านวน 2 ฉบบั ส าหรับ
เจา้หนา้ท่ีสรรพากรและผูส่้งออก ซ่ึงผูว้จิยัไดจ้ดัท าข้ึน โดยศึกษาจากทฤษฎี แนวคิดและการทบทวนเคร่ืองมือในรายงานการวิจยัท่ี
เก่ียวขอ้ง ตามรูปแบบการประเมินซิปป์(CIPP) ซ่ึงแบ่งการประเมินออกเป็น 4 ดา้นคือ การประเมินบริบท การประเมินปัจจยั
เบ้ืองตน้ การประเมินกระบวนการและการประเมินผลผลิต โดยใชเ้วลาเก็บรวบรวมระหวา่งเดือนกมุภาพนัธ์-มีนาคม 2554 

3.  การวเิคราะห์ขอ้มูล 
     3.1  ใชโ้ปรแกรมส าเร็จรูป SPSS for Windows ค านวณหาค่าทางสถิติ ไดแ้ก่ การแจกแจงความถ่ี (frequencies) 

ร้อยละ (percentage) ค่าเฉล่ีย ( ) ส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน (S.D.) 
     3.2  วิเคราะห์ขอ้มูลเก่ียวกบัระดับการประเมินด้านบริบท ด้านปัจจัยเบ้ืองตน้ ด้านกระบวนการ และด้าน

ผลผลิต ของเจา้หนา้ท่ีสรรพากรและผูส่้งออก ตามแนวคิดของเบสท(์John W. Best 1981, อา้งถึงในอนงค ์สระบวั 2546 : 92) 
     3.3  การพรรณนาวเิคราะห์ (descriptive analysis) 

 
สรุปผลการวจิยัและการอภิปรายผล  

1. การประเมินผลการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผูส่้งออกของส านกังานสรรพากรพ้ืนท่ีนครปฐม ผลการวิจยั พบวา่ 
ดา้นบริบท เจา้หน้าท่ีสรรพากรท่ีปฏิบติังาน ประเมินนโยบายการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผูส่้งออก ในภาพรวมมีความ
เหมาะสมอยูใ่นระดบัมาก ( = 3.80, S.D.=0.43) เม่ือจ าแนกเป็นรายขอ้พบวา่ การยื่นแบบ ภ.พ.30 ผ่านทางอินเทอร์เน็ตจะ
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ท าใหผู้ส่้งออกไดรั้บภาษีคืนอยา่งรวดเร็ว มีการประเมินอยูใ่นระดบัมาก ค่าเฉล่ียสูงสุด ( =4.15, S.D.=0.58) รองลงมาคือ
นโยบายการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมใหแ้ก่ผูส่้งออกเป็นมาตรการหน่ึงท่ีส่งเสริมธุรกิจการส่งออก( =4.13, S.D.=0.69 ) นโยบาย
การคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผูส่้งออกดว้ยความรวดเร็วส่งผลให้ผูส่้งออกมีสภาพคล่องทางการเงิน ( =3.95, S.D.=0.71) 
นโยบายการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผูส่้งออกมีความสอดคลอ้งกับนโยบายของรัฐบาลในการแก้ปัญหาเศรษฐกิจของ
ประเทศ ( =3.70, S.D.=0.61)นโยบายการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผูส่้งออกเป็นส่ิงท่ีบุคลากรท่ีเก่ียวขอ้งกบัการคืนภาษีมี
ความเขา้ใจ ( =3.38, S.D.=0.49) และอนัดบัสุดทา้ยคือนโยบายคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผูส่้งออกไดก้ าหนดระยะเวลาใน
การคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมไวอ้ยา่งเหมาะสม ( =3.38, S.D.=0.63) ตามล าดบั ผูส่้งออกท่ีขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม ประเมินนโยบาย
การคืนภาษี มูลค่าเพ่ิมในภาพรวมมีความเหมาะสมอยูใ่นระดบัมาก เม่ือพิจารณาเป็นรายขอ้พบวา่อยูใ่นระดบัมากทุกขอ้ โดย
การประเมินท่ีมีค่าเฉล่ียสูงสุดคือ นโยบายการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมใหแ้ก่ผูส่้งออกเป็นมาตรการหน่ึงท่ีส่งเสริมธุรกิจการส่งออก 
( =4.43, S.D.=0.65) และค่าเฉล่ียอนัดบัสุดทา้ยคือ นโยบายการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผูส่้งออกมีความสอดคลอ้งกบั
นโยบายของรัฐบาลในการแกปั้ญหาเศรษฐกิจของประเทศ ( =3.77, S.D.=0.71) 

ด้านปัจจัยเบ้ืองต้น เจ้าหน้าท่ีสรรพากรท่ีปฏิบัติงานประเมินความพร้อมของบุคลากร ความเหมาะสมของ
งบประมาณ ความถูกตอ้งครบถว้นและทนัสมยัของเคร่ืองมือเคร่ืองใชแ้ละขอ้มูลสารสนเทศ ในภาพรวมมีความเหมาะสม
อยูใ่นระดบัปานกลาง  ( = 3.30 , S.D.= 0.43) เม่ือจ าแนกเป็นประเด็นพบวา่ ความพร้อมของบุคลากรในภาพรวมอยูใ่น
ระดบัปานกลาง ( =  3.16 , S.D.= 0.59) งบประมาณท่ีไดรั้บการจดัสรรเพื่อการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม ในภาพรวมอยูใ่นระดบั
ปานกลาง ( =3.23, S.D.=0.64) ความถูกตอ้งครบถว้นและทนัสมยัของอุปกรณ์เคร่ืองมือเคร่ืองใชแ้ละขอ้มูลสารสนเทศใน
ภาพรวมอยูใ่นระดบัปานกลาง ( =3.47, S.D.=0.64) ยกเวน้การน าเทคโนโลยเีขา้มาใชใ้นการบริหารงานภาษีมูลค่าเพ่ิมช่วย
ให้เกิดความรวดเร็วในการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผูส่้งออก อยู่ในระดบัมาก ( =3.78, S.D.=0.58)  ผูส่้งออกท่ีขอคืน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม ประเมินความพร้อมของบุคลากร ความถูกตอ้งครบถว้นและทันสมยัของเคร่ืองมือเคร่ืองใช้และขอ้มูล
สารสนเทศ ในภาพรวมมีความเหมาะสมอยูใ่นระดบัมาก( = 3.84  , S.D.= 0.57 ) เม่ือพิจารณาเป็นรายขอ้พบวา่อยูใ่นระดบั
มากทุกขอ้ โดยการประเมินท่ีมีค่าเฉล่ียสูงสุดคือ บุคลากรท่ีไดรั้บมอบหมายใหป้ฏิบติังานดา้นการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมมีความรู้ 
ความเขา้ใจ และสามารถในการปฏิบติังานเป็นอย่างดี ( = 4.06  , S.D.= 0.40)  และค่าเฉล่ียอนัดบัสุดทา้ยคือ บุคลากรมี
จ านวนเพียงพอต่อการด าเนินงานคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมใหแ้ก่ผูส่้งออก ( = 3.37  , S.D.= 1.01)    

ดา้นกระบวนการ เจา้หนา้ท่ีสรรพากรท่ีปฏิบติังานประเมินความเหมาะสมของกระบวนการและขั้นตอนวิธีการขอ
คืน การปฏิบัติงานตามแผน การติดตามผลการด าเนินงาน ในภาพรวมมีความเหมาะสมอยู่ในระดับมาก (  =3.51, 
S.D.=0.44) เม่ือจ าแนกเป็นประเด็นพบว่า ความเหมาะสมของกระบวนการและขั้นตอนวิธีการขอคืน ในภาพรวมอยู่ใน
ระดบัมาก ( = 3.54, S.D.=0.65) การปฏิบติังานตามแผนในภาพรวมอยูใ่นระดบัมาก ( =3.51, S.D.=0.64) การติดตามผล
การด าเนินงาน ในภาพรวมอยูใ่นระดบัปานกลาง ( = 3.48, S.D.= 0.57) ผูส่้งออกท่ีขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม ประเมินความ
เหมาะสมของกระบวนการและขั้นตอนวิธีการขอคืน การปฏิบติังานตามแผน การติดตามผลการด าเนินงานในภาพรวมอยู่
ในระดบัมาก ( = 4.06, S.D.=0.61)  เม่ือพิจารณาเป็นรายขอ้พบวา่อยูใ่นระดบัมากทุกขอ้ โดยการประเมินท่ีมีค่าเฉล่ียสูงสุด
คือ ผูส่้งออกยืน่แบบ ภ.พ.30 ขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมผา่นทางอินเทอร์เน็ตท าใหไ้ดรั้บคืนภาษีรวดเร็วข้ึน ( =4.41, S.D.=0.75) 
และค่าเฉล่ียอนัดบัสุดทา้ยคือ มีการให้ค  าแนะน าแก่ผูส่้งออกเก่ียวกบัขั้นตอนและวิธีการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม ( =3.90, 
S.D.=0.84) 

ดา้นผลผลิต เจา้หนา้ท่ีสรรพากรท่ีปฏิบติังานประเมินผลสมัฤทธ์ิท่ีเกิดข้ึนในภาพรวมมีความเหมาะสมอยูใ่นระดบั
มากทุกรายการ ค่าเฉล่ียสูงสุดคือ การยื่นแบบ ภ.พ.30 ผ่านทางอินเทอร์เน็ตให้ความสะดวกแก่ผูส่้งออก (  =3.93, 
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S.D.=0.76) รองลงมาผูส่้งออกมีความพึงพอใจต่อมาตรการการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมและมีผลให้เกิดการจูงใจให้มีการส่งออก
สินคา้ไปต่างประเทศมากข้ึน (  =3.90, S.D.=0.67) ผูส่้งออกมองเห็นถึงประโยชน์ในการเขา้สู่ระบบภาษีมูลค่าเพ่ิม 
( =3.78, S.D.=0.66) ผูส่้งออกมีความมัน่ใจว่าสามารถแกปั้ญหาในการปฏิบัติงานได้ดีข้ึน ท าให้การยื่นแบบ ภ.พ.30 
ถูกตอ้งส่งผลต่อประสิทธิภาพการจดัเก็บภาษีอากรไดม้ากข้ึน ( =3.73, S.D.=0.78) ผูส่้งออกไดรั้บสิทธิประโยชน์ทางภาษี
ต่างๆ เก่ียวกบัการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม ท าให้มีความเขา้ใจถึงประโยชน์ของของการยื่นแบบ ภ.พ.30 เสียภาษีให้ถูกตอ้ง 
( =3.68, S.D.=0.66) ผูส่้งออกมีทศันคติท่ีดีต่อการบริหารงานของกรมสรรพากรในการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมวา่การยื่นแบบ
แสดงรายการมีความสะดวกรวดเร็วเป็นธรรม (  =3.65, S.D.=0.66) ผูส่้งออกสามารถน าความรู้ท่ีไดรั้บจากการแนะ
น าไปใชใ้นการจดัท าเอกสารการลงรายการเพ่ือยื่นแบบ ภ.พ.30 เสียภาษีไดอ้ยา่งถูกตอ้ง ( =3.65, S.D.=0.70) ผูส่้งออก
ไดรั้บความรู้ท่ีดีพอจากเจา้หน้าท่ีเก่ียวกบัการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมท าให้การยื่นแบบ ภ.พ.30 และขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมได้
อยา่งถูกตอ้ง ( =3.40, S.D.=0.55) ผูส่้งออกไดรั้บความรู้เก่ียวกบัขอ้กฎหมายใหม่ๆ เพ่ิมเติม ท าให้การยื่นแบบและขอคืน
ภาษีเป็นไปดว้ยความถูกตอ้ง ( =3.38, S.D.=0.71) ผูส่้งออกไดรั้บความรู้ ค  าแนะน าในขอ้กฎหมายต่างๆ เก่ียวกบัการขอคืน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมและน าไปปฏิบติังานเพ่ือการขอคืนภาษีไดเ้พ่ิมข้ึนไม่เกิดขอ้ผิดพลาด ( =3.35, S.D.=0.62) ตามล าดบั ดา้นผู ้
ส่งออกประเมินผลสัมฤทธ์ิท่ีเกิดข้ึนในภาพรวมมีความเหมาะสมอยูใ่นระดบัมากทุกรายการ ค่าเฉล่ียสูงสุดคือผูส่้งออกมี
ความพึงพอใจต่อมาตรการการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมและมีผลให้เกิดการจูงใจให้มีการส่งออกสินคา้ไปต่างประเทศมากข้ึน 
( =4.47, S.D.=0.72) และค่าเฉล่ียอนัดบัสุดทา้ยคือผูส่้งออกสามารถน าความรู้ท่ีไดรั้บจากการแนะน าไปใชใ้นการจดัท า
เอกสารการลงรายการเพ่ือยืน่แบบ ภ.พ.30 เสียภาษีไดอ้ยา่งถูกตอ้ง( =3.81, S.D.=0.69) 

2. ความพึงพอใจของผูส่้งออกท่ีขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม ในภาพรวมพึงพอใจในระดบัมากทุกรายการ ค่าเฉล่ียสูงสุด
คือ บุคลากรท่ีปฏิบติังานดา้นคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมใหแ้ก่ผูส่้งออกมีความพร้อมและเตม็ใจใหค้วามช่วยเหลือทนัทีเม่ือผูส่้งออกมี
ปัญหาในขอ้กฎหมายเก่ียวกบัการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม( =4.26, S.D.=0.58) บุคลากรท่ีปฏิบติังานดา้นคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม
ให้แก่ผูส่้งออกมีอธัยาศยัไมตรี( =4.19, S.D.=0.60) ส านกังานท าการตั้งอยูใ่นสถานท่ีท่ีสามารถเดินทางไปมาไดส้ะดวก
และเขา้ถึงไดง่้าย ( =4.16, S.D.=0.37) ในการยืน่แบบ ภ.ง.ด.90,91 มีค าร้องขอคืนภาษีเงินไดบุ้คคลธรรมดารวมอยูใ่นแบบ
แสดงรายการเป็นการเหมาะสมและสะดวก (  =4.11, S.D.=0.55) เอกสารแบบฟอร์มท่ีใชใ้นการขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมมี
ความชัดเจน เขา้ใจง่าย (  =4.09, S.D.=0.56) บุคลากรท่ีปฏิบัติงานด้านคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผูส่้งออกให้ความรู้ 
ค  าแนะน าตอบค าถามและช้ีแจงขอ้สงสัยแก่ผูส่้งออกไดอ้ย่างชดัเจน เขา้ใจง่าย เป็นท่ีน่าพอใจ ( =4.06, S.D.=0.41) ส่ือ
ประชาสมัพนัธ์เก่ียวกบัเร่ืองการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมใหแ้ก่ผูส่้งออกท่ีกรมสรรพากรจดัท าข้ึนเผยแพร่ให้สาระความรู้ท่ีเพียงพอ
( =3.96, S.D.=0.50) ส่ือประชาสมัพนัธ์เก่ียวกบัเร่ืองการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมใหแ้ก่ผูส่้งออกท่ีกรมสรรพากรจดัท าข้ึนเผยแพร่
ใช้ภาษาท่ีเขา้ใจง่าย (  =3.94, S.D.=0.61) พ้ืนท่ีท่ีจัดไวใ้ห้บริการมีบริเวณเพียงพอเหมาะสมและสะอาด (  =3.79, 
S.D.=0.59) 

จากผลการวจิยัสรุปในภาพรวมไดด้งัน้ี 
1. การประเมินผลการด าเนินงานคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผูส่้งออกของส านกังานสรรพากรพ้ืนท่ีนครปฐม ดา้น

บริบท นโยบายการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผูส่้งออกด้านปัจจัยเบ้ืองตน้ ด้านกระบวนการ และด้านผลผลิตเก่ียวกับ
ผลสัมฤทธ์ิท่ีเกิดข้ึนกบัผูส่้งออกเจา้หนา้ท่ีผูป้ฏิบติังาน มีการประเมินในภาพรวมมีความเหมาะสมอยู่ในระดบัมากทุกดา้น 
สอดคลอ้งกบัการประเมินของผูส่้งออก ยกเวน้การประเมินดา้นปัจจยัเบ้ืองตน้ของเจา้หน้าท่ีผูป้ฏิบติังานประเมินความ
เหมาะสมในภาพรวมอยูใ่นระดบัปานกลาง แสดงใหเ้ห็นวา่ นโยบายการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมมีความชดัเจน โปร่งใสและเสมอ
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ภาค ส่งเสริมธุรกิจการส่งออก ผูส่้งออกมีทศันคติท่ีดีต่อการบริหารงานจดัเก็บภาษี ซ่ึงจะท าให้การส่งออกของประเทศ
แข่งขนัไดก้บันานาประเทศอ่ืน 

2. ความพึงพอใจของผูส่้งออกท่ีขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม สรุปผลการวิจัยว่า มีความพึงพอใจมากทุกรายการ ดา้น
สถานท่ีท าการตั้งอยูใ่นท่ีท่ีสามารถเดินทางไปมาสะดวกและเขา้ถึงไดง่้าย รวมถึงเอกสารแบบฟอร์มท่ีใชข้อคืนภาษี ท าให้
เกิดความสะดวก ประหยดัเวลาในการไปใชบ้ริการคืนเงินภาษีอากร ดา้นการบริการ ความรู้ความสามารถของเจา้หน้าท่ี
สามารถแกปั้ญหา ใหค้  าแนะน าท่ีเขา้ใจง่าย มีความชดัเจน แม่นย  าในขอ้กฎหมายท่ีใชร้วมถึงความชดัเจนในแนวทางปฏิบติั 
ทั้ งน้ีเพ่ือผูใ้ชบ้ริการจะไดป้ฏิบติัไดอ้ย่างถูกตอ้ง ดา้นการประชาสัมพนัธ์เก่ียวกบัขอ้กฎหมายต่างๆ ท่ีเก่ียวกบัการขอคืน
ภาษีมูลค่าเพ่ิม เป็นเร่ืองท่ีตอ้งท าความเขา้ใจระหวา่งรัฐกบัผูรั้บบริการท าใหผู้ใ้ชบ้ริการไดรั้บรู้ข่าวสารไดอ้ยา่งถูกตอ้ง 
 
ข้อเสนอแนะ 

1. ผลการวจิยัการประเมินการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมใหแ้ก่ผูส่้งออก กรณีศึกษาส านกังานสรรพากรพ้ืนท่ีนครปฐม ของ
เจา้หนา้ท่ีผูป้ฏิบติังานและผูส่้งออก ในภาพรวมแมจ้ะอยูใ่นระดบัมาก แต่ก็เป็นระดบัมากในช่วงตน้ๆ มีค่าเฉล่ีย ( =3.55, 
S.D.=0.45 และ  =4.02, S.D.=0.56) ตามล าดบั จึงขอเสนอแนะเป็นรายดา้นดงัน้ี 

   (1.1) ดา้นบริบท จากผลการวิจัย พบว่า ประเด็นด้านความเหมาะสมของระยะเวลาในการคืนภาษีมีค่าเฉล่ีย
อนัดบัสุดทา้ย แสดงวา่การไดรั้บคืนเงินภาษีไม่เป็นไปตามระยะเวลาท่ีก าหนดไว ้เน่ืองจากบางคร้ังผูป้ระกอบการมีการยา้ย
สถานประกอบการท าให้ตอ้งชะลอการคืนภาษี และติดหลกัเกณฑ์การตรวจก่อนคืน ทั้งน้ีการตรวจก็เพ่ือตรวจสอบว่ามี
สถานประกอบการและตวัตนในการประกอบการจริงและไม่มีการขอคืนเป็นเท็จ จึงท าให้การคืนภาษีไม่ไดเ้ป็นไปตาม
ก าหนดเวลาตามระเบียบท่ีก าหนดไว ้ประกอบกบัระเบียบปฏิบติับางจุดยงัขาดความชดัเจนยากต่อการท าความเขา้ใจของ
เจา้หนา้ท่ีผูป้ฏิบติังานและระเบียบปฏิบติัในส่วนท่ีเก่ียวกบัการตรวจคืนเงินภาษีมูลค่าเพ่ิม ไดว้างแนวทางให้หน่วยปฏิบติัมี
การด าเนินการท่ีหลากหลายต่างกนัเน่ืองจากการใชดุ้ลยพินิจของหน่วยปฏิบติัท่ีมีความเห็นในการตีความท่ีแตกต่างกัน  
ดงันั้นเห็นควรรวบรวมปัญหา อุปสรรค ขอ้ขดัแยง้ต่างๆ ท่ีเกิดข้ึนในการปฏิบติังานจริงเพ่ือหาขอ้ยติุร่วมกนัในการปรับปรุง
แกไ้ขแนวทางปฏิบติัใหม่ ภายใตปั้ญหาท่ีรวบรวมไดท้ั้งภายในและภายนอกให้สอดคลอ้งกบัสภาวะเศรษฐกิจและสภาพ
ธุรกิจในปัจจุบนั 

  (1.2) ด้านปัจจยัเบ้ืองตน้ จากผลการวิจยั พบว่า จ านวนบุคลากรมีจ านวนเพียงพอต่อการด าเนินงานมีความ
เหมาะสมอยูใ่นอนัดบัสุดทา้ย รองลงมาคือไดรั้บการอบรมสมัมนาอยา่งสม ่าเสมอ เน่ืองจากจ านวนเจา้หนา้ท่ีผูป้ฏิบติังานไม่
สัมพนัธ์กับปริมาณงานท่ีต้องด าเนินการทั้ งในส่วนของงานท่ีต้องด าเนินการตามปกติ และงานท่ีหน่วยงานอ่ืนส่งให้
ด าเนินการดงันั้นควรก าหนดเจา้หนา้ท่ีบางต าแหน่งท่ีมีความรู้ความสามารถมาแบ่งเบาภาระการด าเนินงานคืนภาษีในช่วงท่ี
ปริมาณงานคืนภาษีมีจ านวนมากหรือจดัใหมี้การท างานล่วงเวลาในช่วงดงักล่าว นอกจากน้ีจากการท่ีเจา้หนา้ท่ีผูป้ฏิบติังานมี
จ านวนงานท่ีตอ้งด าเนินการเป็นจ านวนมากท าให้ขาดความรู้ความใส่ใจในการศึกษาระเบียบปฏิบัติท่ีออกมาเพ่ิมเติม
เก่ียวกับการตรวจและวิเคราะห์การคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม ขาดการประสานงานกันในการปฏิบัติระหว่างหน่วยงาน และ
เจ้าหน้าท่ีผูป้ฏิบัติงานคืนเงินส่วนหน่ึงเป็นเจ้าหน้าท่ีท่ีบรรจุใหม่ บางส่วนขาดประสบการณ์ ดังนั้นเห็นควรเน้นการ
ฝึกอบรมในขณะท่ีท างาน โดยจดัอบรมในเร่ืองขอ้กฎหมาย ระเบียบและแนวปฏิบติั ให้กบัเจา้หนา้ท่ีทุกส่วนท่ีเก่ียวขอ้งกบั
การคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมใหแ้ก่ผูส่้งออก เพ่ือเป็นการช่วยตรวจวเิคราะห์ไดร้ะดบัหน่ึง การส่งตรวจก่อนคืนภาษีควรเป็นรายท่ีมี
ปัญหาและมีพฤติการณ์ตอ้งสงสยัเท่านั้น  



การประชุมเสนอผลงานวจิยัระดบับณัฑิตศึกษา มสธ. คร้ังท่ี 1 
26 สิงหาคม 2554 

 
7 

  (1.3) ดา้นกระบวนการ จากผลการวจิยั พบวา่ ขั้นตอนวธีิการและกระบวนการขอคืน อยูใ่นอนัดบัสุดทา้ย ดงันั้น
ควรปรับปรุงแกไ้ข ลดขั้นตอนดา้นกระบวนการ เน่ืองจากแบบ ภ.พ.30 ท่ียื่นทางกระดาษตอ้งส่งไปท่ีส านกังานสรรพากร
ภาคเพื่อบนัทึกขอ้มูลของแบบบนระบบคอมพิวเตอร์ การบนัทึกแบบของฝ่ายกรรมวธีิ ตอ้งท าโดยถูกตอ้งรวดเร็ว แต่ผลการ
บนัทึกขอ้มูลแบบ ภ.พ.30 เขา้ระบบคอมพิวเตอร์ จะมีปัญหาการบนัทึกขอ้มูลผิดพลาดส่งผลให้ขอ้มูลในการบริหารงานคืน
ภาษีมีขอ้มูลไม่ชดัเจนเกิดขอ้โตแ้ยง้กบัผูส่้งออก ควรเพ่ิมการสแกนแบบ ภ.พ.30 เขา้ระบบคอมพิวเตอร์ดว้ย หรือ ท าการ
ประชาสัมพนัธ์ให้เห็นถึงประโยชน์ของการยื่นแบบ ภ.พ.30 ผ่านทางอินเทอร์เน็ต เน่ืองจากขอ้มูลท่ีบันทึกจะเขา้ไป
ประมวลผลในระบบคอมพิวเตอร์ทันทีไม่เกิดข้อผิดพลาดสามารถจัดพิมพ์หนังสือแจ้งคืน ภ.พ.72 ได้เลยกรณีไม่ติด
หลกัเกณฑ์การตรวจก่อนคืนภาษี  ซ่ึงเป็นการลดขั้นตอนการปฏิบติังานลงท าให้การคืนภาษีเป็นไปไดร้วดเร็วข้ึน หรือ
ก าหนดช่องรับแบบส าหรับผูส่้งออกโดยเฉพาะให้มีการส่งแบบเฉพาะกลุ่มผูส่้งออกและบนัทึกแบบโดยก าหนดเวลาให้
แน่นอนชัดเจนและบนัทึกก่อนรายอ่ืน และกระบวนการตรวจก่อนคืนหรือหลงัคืนควรมีกลุ่มตรวจโดยเฉพาะผูส่้งออก 
เพ่ือให้ขั้นตอนเวลาในการท างานรวดเร็วข้ึน  ระเบียบปฏิบติับางจุดยงัขาดความชดัเจนยากต่อการท าความเขา้ใจของ
เจา้หนา้ท่ีผูป้ฏิบติังานของกรมสรรพากรและผูป้ระกอบการท่ีมีการปฏิบติัตนถูกตอ้งตามกฎหมาย และในบางคร้ังระเบียบ
ปฏิบติัในส่วนท่ีเก่ียวกบัการตรวจคืนเงินภาษีมูลค่าเพ่ิม ไดว้างแนวทางใหห้น่วยปฏิบติัมีการด าเนินการท่ีหลากหลายต่างกนั 
เน่ืองจากการใชดุ้ลยพินิจของหน่วยปฏิบติัท่ีมีความเห็นในการตีความท่ีแตกต่างกนั ดงันั้นควรมีการปรับปรุงระเบียบปฏิบติั
ใหง่้ายเอ้ืออ านวยต่อการใชง้านทั้งดา้นผูป้ระกอบการและเจา้หนา้ท่ีผูป้ฏิบติั นอกจากน้ีในกระบวนการคืนทุกขั้นตอนควร
ยดึเป้าหมายของงานมากกวา่กฎระเบียบ เพ่ือใหง้านลุล่วงไปดว้ยดีมีประสิทธิภาพ 

  (1.4) ดา้นผลผลิต จากผลการวิจยัพบวา่ ผูส่้งออกขาดความรู้ความเขา้ใจเก่ียวกบักฎหมายประมวลรัษฎากร ควร
จดัอบรมสัมมนาให้ผูป้ระกอบการส่งออกไดมี้ความรู้ในการขอคืนภาษีและรับทราบบทลงโทษในการขอคืนภาษีเป็นเท็จ 
ควรติดต่อประสานงานกบัผูป้ระกอบการส่งออกอย่างใกลชิ้ด โดยให้ค  าแนะน าและกฎหมายระเบียบปฏิบัติใหม่ๆ ให้
รับทราบอยูเ่สมอ เพ่ือเป็นการบริการท่ีดีใหผู้ส่้งออกมีความรู้สึกไดรั้บการดูแลจากรัฐตามควร  เนน้การให้บริการผูเ้สียภาษี
ในเชิงรุก ดว้ยความตั้งใจหรือความตอ้งการของกรมสรรพากรท่ีจะให้บริการผูเ้สียภาษีโดยผูเ้สียภาษีไม่ตอ้งร้องขอ ดว้ย
วธีิการเขา้ไปช้ีแจงแสดงใหผู้เ้สียภาษีทราบถึงสิทธิอนัพึงมีพึงได ้หนา้ท่ีท่ีผูเ้สียภาษีจะตอ้งปฏิบติัตามกฎหมายและระเบียบ
ของกรมสรรพากร ตลอดจนการช้ีแจงถึงวิธีการปฏิบติัในการเสียภาษีให้ถูกตอ้ง โดยตอ้งช้ีแจงให้ชดัเจนสม ่าเสมอ และ
ต่อเน่ืองดว้ยความสุภาพอ่อนนอ้มและซ่ือตรงต่อผูเ้สียภาษี มุ่งสร้างความสมคัรใจให้ผูเ้สียภาษียินยอมพร้อมใจกนัเสียภาษี
ให้รัฐบาลอย่างเต็มเม็ดเต็มหน่วย สร้างจิตส านึกในการเสียภาษีให้มีความรู้ว่าเป็นหน้าท่ี และภาษีท่ีเสียน้ีจะน ามาสู่การ
พฒันาประเทศ 

2. ความพึงพอใจของผูส่้งออกท่ีขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม ผลการวิจัยพบว่ามีความพึงพอใจมากทุกรายการ และ
สอดคล้องกับการประเมินผลการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ผูส่้งออกด้านปัจจัยเบ้ืองต้นท่ีบุคลากรท่ีปฏิบัติงานด้านคืน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมมีความรู้ความสามารถในการแนะน าและช้ีแจงขอ้สงสยัไดอ้ยา่งถูกตอ้งตรงตามความตอ้งการของผูส่้งออก จึง
ควรเน้นการฝึกอบรมสัมมนาอย่างสม ่าเสมอ โดยจัดอบรมในเร่ืองข้อกฎหมาย ระเบียบและแนวปฏิบัติให้เกิดความ
เช่ียวชาญและแม่นย  าเพ่ือตอบสนองความตอ้งการของผูส่้งออกไดอ้ยา่งดีซ่ึงจะสร้างความสมคัรใจในการเสียภาษีให้แก่รัฐ
ต่อไป 
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